MOÇÃO N. 066/2021
Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira de Carvalho

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Diretores
(as) e Coordenadores (as) Pedagógicos do Biênio
2020/2021 da Rede Municipal de Ensino de Alta
Floresta, bem como o brilhante e honroso
desempenho de suas funções em garantir o bom
desenvolvimento das atividades escolares, a
formação continuada dos professores e as condições
necessárias para a aprendizagem.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com os Diretores (as) e Coordenadores
(as) Pedagógicos do Biênio 2020/2021 da Rede Municipal de Ensino de Alta
Floresta, bem como o brilhante e honroso desempenho de suas funções em
garantir o bom desenvolvimento das atividades escolares, a formação continuada
dos professores e as condições necessárias para a aprendizagem.

O município de Alta Floresta conta com 16 escolas municipais no
perímetro urbano e 2 escolas municipais na zona rural, somando assim 18
escolas de ensino municipal.

O diretor escolar tem o papel de traçar os objetivos e metas da
instituição de ensino a respeito do aprendizado e do método de ensino que será
aplicado na escola. Por isso, cabe a ele realizar reuniões com professores,
orientadores e coordenadores para entender as necessidades de seus estudantes e
encontrar a solução para os imprevistos que podem ocorrer. É também o diretor
quem tem a responsabilidade legal e pedagógica pela instituição de ensino e
quem responde judicialmente por algum problema. Ou seja, não apenas pelo
método de ensino, mas pela conduta de todos os professores. O diretor da escola
também articula com a comunidade interna e externa para arrecadar recursos e
integrar as pessoas na rotina escolar, além de promover a capacitação dos
docentes e funcionários.

O coordenador pedagógico é também um dos profissionais que mais
recebem cobranças internas e externas. Por ser um especialista nas práticas de
ensino, ele se torna uma espécie de conselheiro para professores e também para

pais interessados na metodologia de ensino aplicada. Assim, o coordenador é
responsável pelo direcionamento e acompanhamento do trabalho pedagógico
realizado na escola e atua para ajudar os professores a encontrar as melhores
formas de aperfeiçoar a aprendizagem dos alunos. Por isso, deve conhecer
diversos métodos de ensino e auxiliar os docentes a analisar o perfil das turmas e
dos alunos individualmente para identificar suas dificuldades. Por conhecer bem
as práticas de ensino e ter mais experiência, ele atua junto ao diretor para
facilitar o trabalho que é feito em sala de aula e expor as vantagens da prática
adotada. Além disso, também atua diretamente com os pais e familiares dos
alunos, seja em reuniões individuais ou eventos pedagógicos.

O ano de 2020 foi, no mínimo, atípico para a maior parte das pessoas
do mundo e com a educação não foi diferente. A pandemia de coronavírus
trouxe novos desafios para a gestão escolar e exigiu que instituições de ensino
de todas as etapas realizassem mudanças para se adaptar. A nova realidade teve
um impacto na rotina de professores, alunos, familiares e profissionais das
instituições. Além disso, os gestores precisaram lidar com novas
responsabilidades, como a transposição das aulas presenciais para o ensino à
distância, a preparação dos docentes para o uso de novas ferramentas
tecnológicas e manter uma comunicação adequada com alunos e seus familiares.

Os desafios da gestão escolar servem para que a escola possa se
modificar e se preparar cada vez mais perante as mudanças que ocorrem na
atualidade. Assim, modificar-se e adaptar-se para promover uma melhor
qualidade de ensino deve ser uma das maiores preocupações da escola.  Segue
abaixo a lista dos os Diretores (as) e Coordenadores (as) Pedagógicos do Biênio
2020/2021 da Rede Municipal de Ensino de Alta Floresta, sendo eles:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO

Aline Delani E.m. “Geny Silvério Delarincy” Diretora
Joelma Dos Santos E.m. “Geny Silvério Delarincy” Coord. Pedagógica

Eunice Paiva De Oliveira E.M. “Profº Benjamim Pádoa” Diretora
Berenice Bisollo  E.M. “Profº Benjamim Pádoa” Coord. Pedagógica
Maridilva O. Silva Neves E.M. “Profº Benjamim Pádoa” Coord. Pedagógica

Ozias Pego E.M. “Vicente Francisco Da Silva” Diretor
Cleia Rodrigues Goterth E.M. “Vicente Francisco Da Silva” Coord. Pedagógica

Adelar Fritzen E.M. “Nilo Procópio Peçanha” Diretora
Simone Apª.  Domiciano E.M. “Nilo Procópio Peçanha” Coord. Pedagógica
Renato Fabris E.M. “Profª Sônia Maria Faleiro” Diretor

Hamzi Hamoud E.M. “Profª Sônia Maria Faleiro” Coord. Pedagógica

Olinda Katsuko Tanaka E.M.  Jardim Das Flores Diretora
Ângela Ap.ª Ferreira Camursi  E.M.  Jardim Das Flores Coord. Pedagógica
Sirlei Ap.ª Paz da Silva E.M. “Maria Domingas Mazzarello” Diretora

Valdenice Pelissari Manchado  E.M. “Maria Domingas Mazzarello” Coord. Pedagógica
Sonia Cristina de O. dos Santos  E.M. Anjo Da Guarda Diretora
Edna Pereira Rueda E.M. Anjo Da Guarda Coord. Pedagógica

Liane Spilmann E.M. Laura Vicuña Diretora
Aparecida Fernandes Da Silva E.M. Laura Vicuña Coord. Pedagógica

Aleci Silva Dias E.M. Irmã Dulce Diretora
Maria De F. De Sá Conrado E.M. Irmã Dulce Coord. Pedagógica
Lucélia Ferreira Barbosa E.M. Menino Jesus Diretora

Sandra S. do Nascimento E.M. Menino Jesus Coord. Pedagógica
Rosana Panaro Fernandes E.M. Paulo Pires Pereira Diretora

Cristiano Sanches Palmier E.M. Paulo Pires Pereira Coord. Pedagógica
Roseli Silva Amorim Gasques E.M. Trenzinho Mágico Diretora
Erika Ap.ª Miranda Dos Santos E.M. Trenzinho Mágico Coord. Pedagógica

Schilsen Carla Zanardi E.M. Semente Do Saber Diretora
Edileuza Pereira Castilho E.M. Semente Do Saber Coord. Pedagógica

Elizangela Cristina Richard E.M. Princípio Da Sabedoria Diretora
Maria Jaqueline P. Damasceno E.M. Princípio Da Sabedoria Coord. Pedagógica

Maria José De Lima E.M. Arte De Aprender Diretora
Sindineia Rosa De Oliveira E.M. Arte De Aprender Coord. Pedagógica
Genivaldo Ribeiro E.M. Castelo Branco Diretor

Luzinete F. Lisboa De Paiva E.M. Aluízio De Azevedo Diretor

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 14 de dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópias da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 06 de dezembro de 2021.

Douglas Pereira Teixeira de Carvalho
Vereador